

7. møde.

Tirsdag den 25. februar kl. 13.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Risgaard Knudsen, Guldborg, Arentoft, Hilmar Baunsgaard, Schlüter, Gert Petersen, Jens Møller, Knud Jespersen, Brusvang og Steen Folke har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende:

Forespørgsel til udenrigsministeren.

„Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give om den udenrigspolitiske situation?“

Medlemmer af folketinget Henning Philipsen, Kurt Brauer, Morten Lange og Gert Petersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forbud mod visse offentligt ejede eller koncessionerede virksomheders medlemskab af private arbejdsgiverorganisationer.

I skrivelse af dags dato meddeler socialministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Hjælp til underhold ved arbejdsløshed).

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdskraftformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Bortfald af 18 års aldersgrænsen for medlemskab, halvårslige reguleringer af arbejdsløshedsdagpenge, ophævelse af det generelle maksimum for arbejdsløshedsdagpenge, nedsettelse af ventetiden for ret til dagpenge, ophævelse af det særlige arbejdskrav for 22-årige m. v.).

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidige statslån til boligbyggeri.

Medlemmer af folketinget Dohrmann,

Arentoft og Voigt har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ophør af besættelsen af Bådsmandsstrædes kaserne („Christiania“).

Medlemmer af folketinget Hans Bjerregaard, Bach, Dohrmann og Kirsten Jacobsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af fastprissystemet.

Det er meddelt mig, at tingets 2. næstformand, *Karlskov Jensen*, har anmodet om at måtte blive fritaget for hvervet som næstformand. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte tingets samtykke til den ønskede fritagelse for dette hverv som givet. Til at indtræde i præsidiet som 2. næstformand i stedet for *Karlskov Jensen* har vedkommende gruppe udpeget *Nathalie Lind*.

Det er meddelt mig, at forslagsstillerne Inge Krogh m. fl. ønsker at tage følgende forslag tilbage:

Andre selvst. forslag nr. XIV: Forslag til folketingsbeslutning om at bringe rigsadvokatens cirkulære nr. 144 af 15. juli 1969 i overensstemmelse med gældende ret.

Ønsker nogen at optage dette forslag? (Ophold).

Da det ikke er tilfældet, er forslaget bortfaldet.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Henning Philipsen*) (SF):

På socialistisk folkepartis vegne tillader jeg mig herved at fremsætte *forslag til lov om forbud mod visse offentligt ejede eller koncessionerede virksomheders medlemskab af private arbejdsgiverorganisationer*, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget.

Socialministeren (*Eva Gredal*):

Hermed skal jeg fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Hjælp til underhold ved arbejdsløshed)*.

Den hjælp, der ydes efter forsorgsloven, ligger i de fleste tilfælde på samme niveau som folkepensionen. Det kan for den, der mister en arbejdsindtægt medføre en bety-

[Socialministeren.]

delig nedgang i levefod. Forsorsloven har dog også bestemmelser om en rigeligere hjælp til enkelte grupper, nemlig til langvarigt syge, til indkaldte værnepligtige og til enlige forsørgere i en overgangstid.

Den hjælp, der kan ydes i disse tilfælde, skal være så stor, at en families levestandard kan opretholdes inden for rimelige grænser.

Lovforslaget går ud på at gøre disse bestemmelser gyldige også for personer, der bliver arbejdsløse. Der er jo nu foretaget en forhøjelse af grænsen for arbejdsløshedsdagpenge, og regeringen finder det rimeligt, at der også gennemføres en forhøjelse af hjælpen til dem, der ikke kan få dagpenge.

Den ordning, der nu foreslås gennemført, svarer til den, der vil gælde efter den sociale bistandslov. Bistandsloven skal træde i kraft den 1. april 1976, men det er regeringens opfattelse, at der er brug for bestemmelsen allerede nu som en hjælp til familier, der er ramt af arbejdsløshed.

Det foreslås, at lovændringen træder i kraft straks ved lovens gennemførelse, og jeg skal derfor anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i tinget.

Arbejdsministeren (Erling Dinesen):

Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. (Bortfald af 18 års aldersgrænsen for medlemskab, halvårlige reguleringer af arbejdsløshedsdagpenge, ophævelse af det generelle maksimum for arbejdsløshedsdagpenge, nedsættelse af ventetiden for arbejdsløshedsdagpenge, ophævelse af det særlige arbejdskrav for 22-årige m. v.).

Forslaget svarer helt til det lovforslag, som medlemmer af socialdemokratiet i november 1974 og januar 1975 fremsatte i folketinget, og som bygger på et forslag fra Arbejdsløshedskassernes Samvirke.

Som anført i bemærkningerne til lovforslaget er fremsættelsen af lovforslaget begrundet i et ønske fra regeringens side om at medvirke til at bedre de økonomiske forhold for de mange, som er blevet ledige på grund af den alvorlige beskæftigelsessituation, og som derfor er særlig hårdt ramt af det stærkt stigende prisniveau. Regeringen lægger herved vægt på, at det ikke bør være sådan, at

en mindre del af befolkningen alene skal bære de økonomiske byrder, som en udefra kommende udvikling påfører landet.

For at sikre de arbejdsløse en rimeligere erstatning for tabt arbejdsfortjeneste foreslås dels halvårlig regulering (pr. 1. april og 1. oktober) i stedet for årlig regulering (pr. 1. april) af det generelle maksimum for arbejdsløshedsdagpenge og dels ophævelse af reglen om, at dagpenge ikke må overstige 90 pct. af gennemsnitsfortjenesten for arbejderne i nærmest foregående april kvartal.

Det foreslås at hjælpe de arbejdsløse, som nok er medlemmer af en arbejdsløshedskasse, men ikke opfylder lovens betingelser om 12 måneders medlemskab for at opnå dagpengeret, ved at nedsætte ventetiden til 6 mdr.

Ud fra den betragtning, at der i princippet bør være adgang til at sikre sig mod tab af enhver indtægt som lønmodtager, foreslås 18 års aldersgrænsen for medlemskab af en arbejdsløshedskasse ophævet, således at alle, der er lovligt udskrevet af skolen, kan optages som medlem af en arbejdsløshedskasse.

De særlig stramme arbejdsbetingelser for unge under 22 år foreslås ophævet, således at betingelserne for dagpengeret er ens for alle aldersgrupper, og der foreslås forbedringer med hensyn til optjening af dagpengeret under aftjening af værnepligt eller deltagelse i fagligt dagkursus m. v.

Endelig foreslås ændring i en række af arbejdsløshedslovens bestemmelser om deltidsforsikrede, bl. a. dels som følge af arbejdstidsnedsættelsen pr. 2. december 1974 til 40 timer om ugen, dels begrundet i et ønske om at smidiggøre overgangen fra fuldtids- til deltidsforsikring samt dels konsekvensændringer af de foreslåede ændringer i lovens bestemmelser om fuldtidsforsikrede.

Jeg anbefaler herved lovforslaget til folketingets velvillige og hurtige behandling.

Boligministeren (Helge Nielsen):

Jeg har herved den ære at fremsætte forslag til lov om midlertidige statslån til boligbyggeri.

Forslaget er i det væsentlige identisk med det af hr. Svend Jakobsen m. fl. den 24. januar 1975 fremsatte forslag om statslån til boligbyggeri, der påbegyndes inden udgangen af 1975.